





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicagdo com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Biologicas e da Salide

Prof? Dr? Aline Silva da Fonte Santa Rosa de Oliveira - Hospital Federal de Bonsucesso
Prof® Dr? Ana Beatriz Duarte Vieira - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Ana Paula Peron - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr® Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4513496Y0&tokenCaptchar=03AGdBq2458SPEQEODzlpQokb908t-TrS0q2mqXiZD6E_s0Whm3-17m2vEy8T6m32llHGBw7IUUXUsDXsYl2ifZ6ylcJRVOwOu41x4ehDsFw5_UQnamyfWyea7fLGzOKX3erqFJvpeKNM5UCMiHww_gNsPDkpu45SBAl3Nq6SyjzbG9FK0SW5tkk0wxo1jwdXUwwqU_DekSrQRdbJEQr0_jmFvIxARjUZ6fb9LY216FLc2QY4i3famcP4_1ctxdQ9cS_w4WEzZWjNkOG0MmGd_Jgkv1mdc8xbWO9eSYAhq1o7MmLZN7Dy5LyJHpiOE0vwQKextWR30f6uvJLxQN6skwsQqnbHZqC82FAYK_4-VHMFabZ96ihZ_uNcsQ5koyhFJTSX9fuEZESvQkrnt3gn3XRWpa3ZyAErKG4F4IyARHmQxM3d6Y6JCW5RIg-Z1Tul4zl7gV9b55T2pKoT3r6Kn2SA27jtUyzT-zw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=EC728E48AFE16A98FFC773D5A8602CDB.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=3C9AE197E57189A69901A5CA9DA477A9.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040

Prof. Dr. Cirénio de Aimeida Barbosa - Universidade Federal de Ouro Preto

Prof® Dr? Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salide de Coimbra
Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondénia

Prof® Dr? lara Luicia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Aderval Aragédo - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AratGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Maurilio Antonio Varavallo - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Sheyla Mara Silva de Oliveira - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Suely Lopes de Azevedo - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Vanessa da Fontoura Custédio Monteiro - Universidade do Vale do Sapucai

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4765517P4&tokenCaptchar=03AGdBq25L0ZeMenyvmbGxNKYMxIjTZE_z2C_MkOvUgthueD01gklc0ZTmcWYcnYkybfPMYonWrO6eO724-9ItpTYdLDvhGTCcartqOGt8BGblsu2kRVj0OY8DQZLY6SoGSTCfW9q6VtakFtQdluBPvPtQ2AxvjIwU-4lb5tiksAVt6oPhWe5S6V8XzRbPzussTkPtBJxx0-7feaS45R6KjgjmrVx-3CehyCnPDSMrlAaVtSKj9y3LNtUAHB05sbCL8JhdZLKsaXzJ4wOYHcT6L0kX2WipKTwj9uC0ILrBsOLBKqmKNw9YscHOTJUkXWTNGWZiPXCBdG5qgwPVjYeCX3DN1Nkz6ZfIyMOFs45XAi7fzyWo2GydjhoBktYm_9oIKPeSP2eTA07gAtlODiAOhtyRYDb_9X7gs-EZ-ybLGFTzQME-HmjOtfOAGWQinEMQ_cBP5fT9Cfj9dCED77E_dXydXoIDyEoDWg
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7

Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico 2

Diagramagao: Camila Alves de Cremo
Corregao: Yaiddy Paola Martinez
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Luis Henrique Aimeida Castro

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

S255 Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemioldgico 2 /
Organizador Luis Henrique Almeida Castro. - Ponta
Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0363-0

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.630222906

1. Saude. |. Castro, Luis Henrique Almeida
(Organizador). Il. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalografica, ISBN, DOl e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cdédigo Penal e no art. 927 do Cddigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sao doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior pablicas, conforme recomendacao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

A obra “Saude: referencial médico, clinico e/ou epidemiol6gico” da Atena Editora
traz ao leitor 41 artigos de ordem técnica e cientifica elaborados por pesquisadores
e profissionais da saude de todo o Brasil e engloba revisdes sistematicas, revisbes de
escopo, relatos e estudos de casos, e investigagdes clinicas e epidemiolégicas embasadas
no referencial tedrico da area da saude.

Os textos foram divididos em 2 volumes que abordam diferentes aspectos da
prevencdo, diagnostico e tratamento de patologias de alta prevaléncia na populagédo
brasileira como hipertenséo arterial, diabetes mellitus e AIDS além de enfermidades tropicais
como a febre amarela, doencas raras como a de Kawasaki e ainda fatores depletivos da
saude mental como o uso excessivo de dispositivos méveis da adolescéncia.

Agradecemos aos autores por suas contribuicdes cientificas nestas tematicas e
desejamos a todos uma boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

INFERTILIDADE EM MULHERES COM QUADRO DE MICROOVARIOS POLICISTICOS:
UMA REVISAO SISTEMATICA

Edriene Silva Almeida
Marcio Anderson Sousa Nunes

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229061

(07 =11 1 1] N0 X5 2T 9

INTERVENCAO FONOAUDIOLOGICA EM PACIENTES COM FISSURA LABIOPALATINA:
REVISAO DE LITERATURA

Bianca Gabriele Menezes Souza
Thiago Moraes Guimarées
Kathiane Albuquerque Pereira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229062

(071 =11 1 1] N0 X< JOUNu T 23

LEITURA E PESQUISA CIENTIFICA: FERRAMENTAS PARA A CONSTRUCAO DO
SABER

Jo&o Vitor Rosa Ribeiro

Rémulo Valentim Pinheiro

Viviane da Silva

Milena Alves Pereira

Camilly Rossi da Silva

Christiane Germano Guerra

Emanuela Bachetti Sena

Kelly Cristina Suzue lamaguchi Luz

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229063

[07.Y =11 1 1] N0 X0 N 29

MORTALIDADE POR ACIDENTES DE TRANSPORTES TERRESTRES NO PERIODO DE
2009-2018 NO ESTADO DE MINAS GERAIS, BRASIL

Renata Ferreira Pieroti Machado Pess6a

Luiz Carlos de Abreu

Nathalya das Candeias Pastore Cunha

Italla Maria Pinheiro Bezerra

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229064

(071 =11 1 U] N0 Y- J0u T 43

USO DE DROGAS PSICODELICAS PARA TRATAMENTO DA DEPRESSAO
Luara Cristina Pereira
Maria Fernanda dos Santos Machado
Fernanda Augusta Penacci

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229065




(071 =11 1 1] N0 X J0N T 44

ORIENTACAO FARMACEUTICA PARA PROMOCAO DO USO RACIONAL DE
MEDICAMENTOS DURANTE A PANDEMIA DE COVID-19

Antonio Gongalves Santana Junior

Daniel Oliveira da Silva

Renan Melki de Souza

Anna Maly Le&o Neves Eduardo

Axell Donelli Leopoldino Lima

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229066

(07,1 =11 1 1] N0 Y 200 51

0S BENEFICIOS DA MUSICpTERAPIA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CRIANGCA
COM AUTISMO: UMA REVISAO INTEGRATIVA

Mariana de Oliveira Campos

Sebastido Jorge da Cunha Gongalves

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229067

(07,1 =11 1] W0 X: J00u o 62

OS BENEFICIOS DOS OLEOS ESSENCIAIS DE LAVANDA (LAVANDULA ANGUSTIFOLIA)
E CAMOMILA ROMANA (CHAMAEMELUM NOBILE) NA ESTETICA EM MASSAGENS
CORPORAIS

Priscila Tendrio de Almeida

Joédo Paulo Correia Gomes

Isabella Tereza Ferro Barbosa

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229068

(07,1 =11 1 1] W0 X JEUN T 77

PERFIL CLINICO-EPIDEMIOLOGICO DE PACIENTES IDOSOS EM TRATAMENTO
ONCOLOGICO

Bruno Pereira Lemos

Lucas Leonardo-Silva

Larissa Batista da Silva

Cristiane Alves da Fonseca do Espirito Santo

Jaqueline Gleice Aparecida de Freitas

Flavio Monteiro Ayres

Andréia Juliana Rodrigues Caldeira

https://doi.org/10.22533/at.ed.6302229069

(07 Y =11 1] W0 X5 [ YU 91

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DA SiFILIS GESTACIONAL DURANTE PANDEMIA PELO
SARS-COV-2 NO MUNICIPIO DE ARAGUAINA ENTRE 2018-2021

Marilia Silva do Couto

Maria Candida Barros Arantes Romano

Rodolfo Lima Araujo

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290610




(07,1 =11 1 1] W0 15 s TR 96

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DE MORTALIDADE MATERNA EM HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE SAO LUIS — MA
Eduardo Moreira Dias

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290611

(07 =11 1 1] W0 X5 -3 108

PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS IDOSOS COM HIV/AIDS NO BRASIL: UMA REVISAO
INTEGRATIVA DE LITERATURA

Flavia Christiane de Azevedo Machado

Manoel Jerbnimo Maia Fernandes

Suelen Ferreira de Oliveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290612

(07 =11 1 1] W0 X5 [ TOUu T 122

PERFIL NUTRICIONAL DE CRIANCAS BENEFICIARIAS DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA DE UM MUNICIPIO PAULISTA

Vanessa Patricia Pereira Motozo

Luciana Cisoto Ribeiro

Rinaldo Eduardo Machado de Oliveira

Juliana Leticia Pereira Goulart

Amanda da Silva Paiva

Laercio Joel Franco

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290613

(07 =11 1] W0 J5 1 VN 131

PRE- NATAL NO CONTEXTO DE COVID-19: REPERCUSSOES ASSISTENCIAIS
Maria Eduarda da Silva Rocha
Laianny Luize Lima e Silva
Antonia Regynara Moreira Rodrigues
Emigdio Nogueira Coutinho
Kelly Pereira Rodrigues dos Santos
Milena France Alves Cavalcante
Rodolfo Ritchelle Lima dos Santos
Maria Adelaide Moura da Silveira

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290614

(07 =11 1 1] W0 X5 1 F00u oo 143

REPERCUSSOES DA PANDEMIA DA COVID-19 NA TUBERCULOSE PULMONAR ATIVA
Larissa Araujo Lopes
Maria Caroliny dos Santos Vale
Carlos Drielson da Silva Pereira
Rafaella Santos Sabdia
Gabriel Pereira de Sousa
Luciana Cabral Santana
Elaine de Araujo Pereira




Elane Luiza Costa de Sousa

Amanda Caroline de Souza Sales

Diana Messala Pinheiro da Silva Monteiro
Luis Claudio Nascimento da Silva
Adrielle Zagmignan

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290615

CAPITULO 16..ueneeeeceeeeeeeeessesesessssssssnsnssssassssssssssssnsasasssssssssensssasasasssssessnensasasassas 154

STUDY DESIGNS AND STATISTICAL APPROACHES FOR BILATERAL CARPAL
TUNNES SYNDROME: AN OVERVIEW

Sérgio Murilo Georgeto

Rodrigo Anténio Carvalho Andraus

Eros de Oliveira Junior

Rubens Alexandre da Silva

Suzy Ngomo

Karen Barros Parron Fernandes

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290616

(07 =11 1 1] W0 J5 Iy 200U 164

USO DA TERAPIA COMUNITARIA INTEGRATIVA ON-LINE COMO DISPOSITIVO DE
CUIDADO PARA INDIVIDUOS EM SOFRIMENTO PSIQUICO DURANTE A PANDEMIA
Paulo Mauricio de Oliveira Vieira
Samuel Marques dos Reis
André de Moura Pedrosa
Marilane Aparecida Santos Sotani

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290617

CAPITULO 18.....eeeeeeeeeeeeeeeeeesesesessssssssssnsssssassssssssssssnsasasssssssessssnsnsasassssssassnsnsasasassnas 172

USO DE RADIOFREQUENCIA PARA TRATAMENTO DE RUGAS FACIAIS
Giovanna Giannubilo Beneduce
Emilia S.M Seo
Isabella Barbosa
Manoella de Paiva Sampaio
Silvia Olegario
https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290618

CAPITULO 19....ueeeeeeeeseeeeeseeeeseseseesssasssasesessssssesasassssssasasasasessssesssesssssasasssasasesssnenns 180

USO DO BELVIQ E SEU POTENCIAL RISCO PARA DESENVOLVIMENTO DE
NEOPLASIAS

Barbara Ribeiro Guedes

Gustavo Gongalves de Lima

Wellington da Rocha Araujo

Anna Maly Ledo Neves Eduardo

Axell Donelli Leopoldino Lima

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290619




(07 =11 1 1] W0 X1 OO 190

USO EXCESSIVO DE DISPOSITIVOS MOVEIS E PREJUIZOS A SAUDE DE
ADOLESCENTES

Yohana Pereira Vieira

Elizabet Saes-Silva

Vanise dos Santos Ferreira Viero

Juliana Quadros Santos Rocha

Mirelle de Oliveira Saes

https://doi.org/10.22533/at.ed.63022290620
SOBRE O ORGANIZADOR........cccctmmtnmmsnsssnnssessssssssssmsssasssssssssssssssssssssssssssssasssnsss 200
INDICE REMISSIVO......cooueeueuenenessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassreas 201




CAPITULO 7

OS BENEFICIOS DA MUSICOTERAPIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CRIANCA COM AUTISMO:
UMA REVISAO INTEGRATIVA

Data de aceite: 01/06/2022

Mariana de Oliveira Campos

Discente de graduacéo de Medicina,
Universidade de Vassouras

Vassouras - Rio de Janeiro, Brasil
http://lattes.cnpq.br/7690812340314046

Sebastiao Jorge da Cunha Goncalves

Mestre. Universidade de Vassouras
Orcid: 0000-0002-4228-4641

RESUMO: O Transtorno do Espectro do Autismo
(TEA) é um disturbio no desenvolvimento notado
desde a primeira infancia e requer diversas
intervengbes para minimizar os danos presentes.
Assim, faz-se necessario um acompanhamento
multiprofissional, e aliado a isso, outros métodos
podem ser integrados, como a musicoterapia,
visando  os beneficios biopsicossociais,
0 desenvolvimento neuropsicomotor e a
aprendizagem. Contudo, o objetivo desse estudo
foi compreender a dimensdo da musicoterapia,
os diversos tipos de beneficios e influéncias
da mdasica para as criangas com autismo e as
dificuldades presentes, principalmente quanto
a aplicacédo, adesdo e o tempo necessario
para o resultado esperado. Métodos: trata-
se de uma revisdo de literatura integrativa
sobre 0s beneficios da musicoterapia para
o desenvolvimento das criangas autistas.
Resultados: Estudos evidenciam que a musica
possui um grande impacto nas areas corticais
do cérebro, causando experiéncias positivas
nas particularidades individuais, principalmente

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2

para as criancas autistas, mas, é imprescindivel
estudos mais aprofundados, pois a musicoterapia
€ uma técnica relativamente recente.
PALAVRAS-CHAVE: Musicoterapia,
Desenvolvimento infantil, Autismo.

THE BENEFITS OF MUSIC THERAPY
FOR THE DEVELOMPMENT OF
CHILDREN WITH AUTISM: NA
INTEGRATIVE REVIEW

ABSTRACT: The Autism Spectrum Disorder
(ASD) is a developmental disorder noticed
since early childhood and requires several
interventions to minimize the damage present.
Thus, multiprofessional monitoring is necessary,
and allied to this, other methods can be
integrated, such as music therapy, aiming at
biopsychosocial benefits and learning. Therefore,
the objective of this study was to understand the
dimension of music therapy, the different types
of benefits and influences of music for children
with ASD and the present difficulties, especially
regarding application, adherence and the time
required for the expected result. Methods: this
is an integrative literature review on the benefits
of music therapy for the development of autistic
children. Results: mainly, important studies such
as autistic ones, but essential studies, which
are fundamental for music, because musical
evidence is a relatively recent technique.
KEYWORDS: Music therapy, Child development,
Autism.

Capitulo 7


http://lattes.cnpq.br/7690812340314046

INTRODUCAO

O Transtorno do Espectro do Autismo (TEA), € um transtorno do desenvolvimento
neuroldgico, sendo caracterizado por déficits relacionados a interagédo social e comunicagéo,
além de apresentarem padrdes de comportamento repetitivos e restritos (LAKES et al.,
2019). Tal patologia afeta aproximadamente 1% da populagdo mundial, com a prevaléncia
quatro vezes maior em meninos do que meninas e traz consigo efeitos negativos na
aprendizagem, no desenvolvimento social, nho bem estar do paciente e compromete,
também, a saude mental dos seus familiares, alterando a dinamica familiar (ZARAFSHAN
etal., 2017).

O Diagnostico do TEA é clinico e durante décadas varios estudiosos relataram sobre
a definicdo do Autismo. Entre eles, a conceituacéo desse espectro foi desenvolvida por
Wing e Gould (1979) e apresenta trés principais eixos que séo imprescindiveis para fechar
um diagnéstico precoce e iniciar as abordagens terapéuticas. Tal triade de Wing consiste
em: Transtorno de reciprocidade social, Disturbio da comunicacao verbal e ndo verbal e
Auséncia de capacidade simbélica e comportamento imaginativo (EVALUACION et al.,
2010).

Para minimizar os danos em diversos aspectos das criangcas com TEA, intervencbes
precoces e multidisciplinares sédo necessarias. Sendo algumas delas o acompanhamento
rigoroso com Pediatra, Neurologista, Psicolégico, e Fonoaudiélogo. Nesse contexto, a
musicoterapia destaca-se como um possivel pilar para condicionar o avanco nas habilidades
motoras, emocionais, sociais e relacionados a elementos da fala e comunicacao néo verbal
nessas criangas (KHYZHNA; SHAFRANSKA, 2020).

A musicoterapia é reconhecida como uma unido entre arte e satde. Consiste em
uma técnica que se estende da pratica da arte ao tratamento clinico, e possui o0 objetivo
de promover um espaco ludico, harmdnico e relaxante, além de detectar as defasagens
de cada crianca e aplicar as sessfes a partir de suas necessidades particulares. O uso
da musica com a finalidade terapéutica nao é algo recente, a pratica existe desde Grécia
antiga e estende-se para os dias atuais com diversas abordagens e auxiliando a promog¢éo
de saude para essa populagéo (LAKES et al., 2019).

A musica € uma linguagem universal. Funciona como uma janela Gnica para o mundo
dessas criangcas com TEA. O seu uso habil como ferramenta terapéutica pode restaurar,
manter e/ou melhorar a saude fisica, emocional, social, bem-estar cognitivo e psicolégico,
além disso, proporciona um incentivo para a auto expressao e libertagcdo (MEY, [S.d.])

Todavia, diante de um instrumento tdo poderoso e amplo, € necessario que tais
técnicas sejam aplicadas por profissionais qualificados e doutrinados por instituicbes
apropriadas. Além disso, quaisquer outras utilizagdes da musica por outros profissionais
devem ser nomeada como intervencao musical (GONZAGA DOS ANJOS et al., 2017).

Estudos mostram que a musicoterapia, entre elas a improvisacional promoveu

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 m



notaveis avangos no desenvolvimento da comunicagdo e das interacbes sociais em
criancas com TEA (FERREIRA et al., 2020). Destaca-se a contribuicdo para romper 0s
padrbes de isolamento, a melhora cognitiva, proporciona um aumento do contato social,
alivio de estresse, reduz também os desconfortos psicoldgicos enfrentados pela crianca e
pelos pais e minimiza as barreiras e preconceitos (OLIVEIRA et al., 2021).

De tal maneira, este estudo teve como objetivo enaltecer a importancia da musica,
entender os avangos em relacdo a musicoterapia no aspecto nacional e mundial e quais
os beneficios elas acarretam para as criancas portadoras de TEA. Ainda nesse cenério
foi observado que apesar da relevancia do temas, os estudos ainda precisam serem
mais aprofundados, para que haja mais clareza e dominio em relagéo ao benéficos que a

musicoterapia traz, visando utiliza-la de uma forma adequada e curativa.

METODOLOGIA

Trata-se de uma pesquisa bibliografica de abordagem qualitativa e carater descritivo.
Diversas bases de dados foram utilizadas sendo elas: National Library of Medicine
(PubMed), Biblioteca Virtual em Saude (BVS), Directory of Open Access Journals (DOAJ),
Electronic Library Online (SciELO) e o Google Académico.

A busca pelos artigos foi realizada através dos descritores: “Music Therapy”, “Child
Development” e “autism” utilizando o operador booleano “AND” Tais descritores, foram
usados na lingua inglesa e sdo encontrados nos descritores de Ciéncias e Saude (DeCS).

Este estudo seguiu as seguintes etapas: escolha do tema, dos descritores, além
disso, foram definidos os critérios de inclusédo e exclusao. Ap6s essas etapas e a partir das
bases de dados, foram realizadas pesquisas de artigos, e esses foram separados para
analise.

Seguindo nessa sistematica, aliado a utilizagdo dos trés descritores em inglés a fim
de maximizar os resultados foram usados os filtros de acordo com cada base de dados.
PubMed: periodo de publicagdo: de 2012 a 2022, selecionados artigos de livre acesso
e completos, publicados em Inglés e Portugués. BVS: pesquisa de textos completos,
publicados em inglés e portugués. DOAJ: selecéo - all fields, pesquisa a partir dos Gltimos
dez anos (2012-2022). No SciELO: foram adicionados todos os indices desde 2010 e por
fim, o Google Académico: pesquisa no periodo de 2012 a 2022.

ApO6s a busca, foram incluidos artigos originais, ensaios clinicos, randomizados ou
ndo, estudo de caso e controle que tratavam dos assuntos que envolviam musicoterapia,
criangcas com autismo e os beneficios dessa terapéutica. Os critérios de exclusdo foram
os artigos pagos, os duplicados, os que ndo abordavam os temas principais e fugiam do
objetivo de tal pesquisa.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 “



RESULTADOS

Ap6s a associacdo de todos os trés descritores nas bases de dedos foram

encontrados 107 artigos. Entre eles, 41 artigos na base de pesquisa PubMed, 38 artigos na

Biblioteca Virtual em saude, 10 artigos na base dedos DOAJ, 1 artigo na base de dados da

SciELO, e 17 artigos na base de dados Google Académico. Apos a aplicagdo dos critérios

de inclusdo e exclusdo foram selecionados 2 artigos do PubMed, 3 artigos da BVS, 3

artigos do DOAJ, 1 artigo do Scielo, e 9 do Google Académico. No total, foram utilizados

18 artigos conforme apresentado na figura1.

CRITERIOS DE
EXCLUSAO:
RESUMOSE

META-ANALISE.

ARTIGOS

FUGUNDO DO

TEMA.

EXCLUSAO:
RESUMOS E

ARTIGOS

TEMA

CRITERIOS DE

META-ANALISE.

FUGUNDO DO

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2

N

GOOGLE

CRITERIOS DE
EXCLUSAD:

RESUMOS E

META-AMALISE.

ARTIGOS

FUGUNDO DO

| ACADEMICO

TEMA

CRITERIOS DE
EXCLUSAD:
RESUMOS £

META-ANALISE.

ARTIGOS
FUGUNDO DO
TEMA

Capitulo 7



Os 18 artigos selecionados citam as formas que a musicoterapia podem ser

abordada em prol do desenvolvimento das crian¢as do autismo.

Queiroz MSF et Salvador
al. (2021) -BA

Até 12 anos

Musicoterapia é considerada a primeira técnica de
aproximacgao da crianga com autismo e é também
a mais utilizada. Além disso, existem outros
métodos eficazes para minimizar os sintomas

das criancas com TEA, mas a disponibilidade de
pesquisas e artigos é restrita. Sendo de suma
importancia mais estudos.

Souza JCP et Curitiba—
al. (2021) PR

Até 15 anos

A musicoterapia favorece a socializacdo das
criancas e permite uma interagdo maior com a
sociedade e no seu ambiente familiar. A musica
funciona como um auxilio na psicoterapia do
atendimento infantil.

Nogueira RA et Itaperuna
al (2021) -RJ

Néo
mencionado

A musicoterapia como tratamento nao
farmacologico possui uma grande eficiéncia e
consideraveis evolugdes nos diferentes quadros
clinicos para o TEA infantil.

Oliveira FV et Teresina — Pl
al. (2021)

Nao
mencionado

A musicoterapia age positivamente nas areas de
comunicagao verbal e ndo verbal, na socializagdo
—interacéo e psicomotricidade nas criangcas com
TEA

Khyzhna O et  Ucrania
al. (2020)

Até 12 anos

Musicoterapia afeta o desenvolvimento da fala e
da comunicacgao das criangas com TEA, reduz a
ocorréncia de ecolalia. A escolha da técnica de
musicoterapia e do material de musica utilizado
depende da idade da crianca e os objetivos que o
terapeuta assume. Um profissional capacitado é
de suma importancia.

Silva LF et Jodo Pessoa
al.(2020) -PB

Até 12 anos

Musica pode ser identificada como forma
de terapia e auxilio para criangcas com

TEA, influenciando de forma positiva o seu
desenvolvimento. Porém € necessario mais
estudos em relagéo ao tema.

Ferreira LLS et Vassouras
al. (2020) -RJ

Até 10 anos

Independente da terapéutica do TEA, os melhores
resultados séo obtidos quando o diagnéstico e o
tratamento sao iniciados de forma precoce. Além
disso, a musicoterapia improvisacional é relevante
no desenvolvimento dessas criangas.

Lakes KD et al. Califérnia
(2019)

Néo
mencionado

Apbs a implementacao de Creatively Able, houve
um notavel interesse das criangas com TEA em
participar e os resultados mostraram melhoras
nos sintomas: (redugéo de comportamento
repetitivos, compulsivos e falta de flexibilidade).
Evidenciou tambeém que as atividades fisicas e
a musicas sao um dos caminhos de incluséo para
tais criangas. Porem, & Necessario estudos mais
aprofundados

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2

Capitulo 7



SouzaLCetal. Guarulhos Até 10 anos  Apesar do conhecimento da importancia da
(2019) - SP incluséo, é notavel uma defasagem em processos
educativos, como na educagao musical, na
capacitacdo dos profissionais e na construcédo de
propostas pedagdgico-musicais.

Freire Metal. Belo Até 6 anos Quando a crianga é capaz de expandir suas
(2018) Horizonte — experiéncias musicais, ela também consegue
MG encontrar novas possibilidades de ser no mundo e

dentro de si. O tema Musicoterapia para criangas
com TEA traz muitas possibilidades de ser

explorado.
Anjos AG etal. Bauru Até 12 anos  Musicoterapia € uma técnica promissora, porém &
(2017) necessario mais estudos na area.
Zarafshan Het Irda Nao E necessario estudos e tratamentos mais
al. (2016) mencionado  direcionados para a necessidade de cada crianga.
Chenausky K Espanha Até 7 anos Terapias baseadas em entonacgéo para criangas
etal. (2016) com TEA minimamente verbais podem condicionar

melhorias. Mas houve uma limitagdo devido ao
pequeno numero de participantes de controle.
Necessario assim, extensdo no numero de
pacientes e de sessdes. Associado a isso,
pesquisas mais aprofundadas no futuro.

Whipple CM et Lowa City Até 15 anos A musicoterapia apresentou potenciais vantagens
al. (2015) para criangas com TEA, pois a musica € uma
ferramenta poderosa de comunica¢gédo como
muitos outros tipos de terapias.

F. Aspasia Atenas- Até 10 anos A musica Elemental ativa os elementos saudaveis
(2013) Grécia das criancas com TEA. O instrumento AQR auxilia
0 musicotapeuta a compreender as causas de
um sucesso ou nao de uma sessao. Estudos
semelhantes sobre a aplicacdo da musicoterapia
para criangas com TEA é imprescindivel, a fim de
aprofundar as investigacoes.

Benavides Het Chile Néo A musica (ritmo, melodia, harmonia e voz) com os
al. (2010) mencionado  seus diferentes elementos sao recursos eficazes
para criangas com autismo. A musica transcende
as palavras e é capaz de evocar os sentimentos e
emogdes mais profundos do ser humano.

Mey SC Malasia Até 10 anos A musica e os instrumentos podem ser adaptados
(Nao de acordo com a cultura de cada pais Ela é usada
mencionado) com sucesso para atender as necessidades

fisicas, psicologicas, cognitivas e sociais das
criancas com TEA.

Alves DRS et al Cataldo — Nao A musicoterapia € uma técnica de grande valia
(Sem data) GO mencionado  para o tratamento psicologico infantil, favorecendo
autoconhecimento e bem estar. Mas a quantidade
de estudo sobre o tema em portugués é escassa.

Tabela 1 - Caracterizagcéo dos artigos conforme o autor, ano de publicagéo, origem do estudo, principal
faixa etaria das criangas submetidas ao estudo e uma breve descri¢cdo dos resultados segundo cada
autor.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 “



Atabela 1 - apresenta todos os 18 artigos selecionados, contendo os autores, o ano
de publicagéo, origem do estudo, idade aproximada das crian¢as com autismo abordadas
e um breve resultado, tendo como base a conclusao de cada autor.

DISCUSSAO

Aproximadamente 30% das criangas diagnosticadas com o Transtorno do Espectro
Autista (TEA), sdo minimamente verbais até os primeiros 5 anos de idade. E apresentam,
comportamentos repetitivos, estereotipados, déficits de socializagéo e interesses restritos
(CHENAUSKY et al., 2016). O autismo também afeta de forma significativa a consciéncia e
enfraquece o impulso de desfrutar de novas experiéncias. Por esses motivos essas crian¢a
precisam ser estimuladas através de um apoio multiprofissional.

A mdsica possui a capacidade de interligar o corpo a mente. As fibras nervosas
realizam uma comunicagéo entre o tdlamo e hipotdlamo com o cérebro, favorecendo a
estimulacdo simultdnea dessas areas. Por isso, a musica destaca-se no ambito de
promover prazer, aliviando as sensagdes de desequilibrio emocional, minimizando a
ansiedade e comportamentos agitados (NOGUEIRA et al., 2021) A préatica de ouvir musica
€ extremamente relevante, individuos expostos a ela desde a infancia desenvolvem uma
boa articulagé@o fonoldgica, facilidade de leitura e memorizagdo (ALVES; SILVA; RIBEIRO,
[S.d.]).

O cérebro, além de possuir no hemisfério direito, as semelhancas dos processos
semanticos textuais, e no hemisfério esquerdo, musicais, estimulando a linguagem, também
pode ser dividido em trés estruturas: cérebro basico, o cérebro emocional e o cérebro
cortical. O cérebro basico: responsavel por regular fungdes fisiologicas e vegetativas e
em relagdo a musica, esta intimamente ligado ao ritmo. O cérebro emocional: responsavel
pela regulagdo das emocdes, formado pelo sistema limbico e corpo caloso, sendo assim
esta associado a melodia. E por ultimo, o cérebro cortical: responséavel pela percepg¢ao do
presente, passado e futuro e esta associado a harmonia musical. (NOGUEIRA et al., 2021)

Evidentemente, afim de entrar e expandir o universo dessas criancas, a
musicoterapia, serve como um instrumento importante e facilitador na interagéo social
desses individuos. Musica, sdo sons organizados. Ea combinagdo entre o ritmo, a melodia
e harmonia (ALVES; SILVA; RIBEIRO, [S.d.]). Ela nédo se limita e pode ser experimentada
pelo ser humano como um todo, independente da cultura, idade, religido ou sexualidade.

A musicoterapia € um campo do conhecimento que estuda os efeitos da musica
e as experiéncias entre ela e o ser humano. E intermediada por um musicoterapeuta,
profissional especializado e reconhecido pelos érgdos governamentais, que avalia as
necessidade especificas de cada individuo, através de uma anamnese, aplica a técnica
musical pertinente e avalia a resposta (SOUZA, L. C.; SAMPAIO, 2019)

O objetivo foi estudado e mencionado em uma definicdo pelo tedrico da

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7



musicoterapia, Kenneth Bruscia: “Musicoterapia € a utilizagdo da mdasica para alcangar
objetivos terapéuticos: recuperacdo, manuten¢do e melhoria da saude fisica e mental”.
Através das propriedades especiais da mdusica (ritmo, melodia, timbre, harmonia e
dindmica), bem como as habilidades de improvisacdo musical (FRAGKOULI, 2011)

As criancgas, em especial, permite de forma mais espontanea essa interagao com a
musica. A musicoterapia para elas é recebido através de brincadeiras, criando assim, um
espaco ludico, confortavel e acolhedor, proporcionando momentos de acalmia, aprendizado
e consequentemente, desenvolvimento (SOUZA, J. C. P. DE; NETO; PEREIRA, 2021).
Porém, para criar tal cenario, é imprescindivel um elo de confiabilidade entre a crianca e o
musicoterapeuta (SILVA; NETO; FREITAS, 2020).

A Musicoterapia Improvisacional, € uma das técnicas principais e possui uma maior
acessibilidade e eficiéncia para a aproximagao da crianga autista (QUEIROZ; MARTINS;
PAIXAOQ, 2021). Apos sua aplicabilidade foi notado uma minimizag&o no déficit de atengéo
das criangas com TEA, pois a musica possibilita a experiéncia de escutar, cantar e tocar e
isso as estimuladas a sentir a musica, e se expressar tanto na calma quando em movimentos
criativos e espontéaneos. Em relagédo as habilidades motoras, o ritmo desempenha um papel
importante na formagéo e no equilibrio do sistema nervoso, pois a musica atua sobre a
mente, beneficia a descarga emocional e alivia as tensdes. No comportamento fisico,
a musicoterapia estimula a consciéncia perceptiva, o desenvolvimento da audigcdo e da
coordenacéo motora (QUEIROZ; MARTINS; PAIXAO, 2021)

Vale ressaltar que, a musicoterapia ndo tem padréo exato de quantidade de
encontros, ndao tem um tempo especifico de tratamento, dependendo de cada individuo
e seu quadro clinico, porém quanto mais encontros mais efetivo sera (ALVES; SILVA;
RIBEIRO, [S.d.]). Observa-se também que as criancgas autista submetidas a musicoterapia
passaram a apresentar maiores demonstra¢des ndo verbais de bem-estar e afeto como: o
prazer e satisfacdo com as sessdes, 0 sorriso social, e a retribuicdo de gestos afetuosos,
como o abracgo. Notavelmente, houve melhoria na qualidade de vida desses individuos
(NOGUEIRA et al., 2021).

Consoante a isso, percebe-se que a musica faz parte da nossa construgdo como
seres sociais e culturais, traz identificagdo com o nosso grupo social e estabelecendo um
elo de pertencimento e capacidade para a regulacdo das emogdes. Quando a crianga
consegue expandir suas experiéncias musicais, também & capaz de encontrar novas
possibilidades de ser no mundo e dentro de si (FREIRE et al., 2018) (WHIPPLE et al,,
2015).

CONSIDERAGCOES FINAIS

O Transtorno do Espectro Autista ndo possui uma cura definitiva, por isso, estipulam-
se métodos eficazes para amenizar seus sintomas e incluir as crian¢a autistas na sociedade,

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 “



investido na sua evolugéo interpessoal.

A musica é combinacgdo entre o siléncios e os sons de forma organizada. Ela é
composta por melodia, harmonia e ritmo. E como terapia, devido a sua definicdo e
caracteristicas torna-se imprescindivel para as criangas com autismo.

A musicalizagcéo na vida da crian¢a autista, tendo como enfoque a interacdo social,
percepcédo, a comunicacéo e o desenvolvimento cognitivo, traz resultados positivos, como
melhorias nas caracteristicas marcantes do autismo. Ou seja, ha uma perceptivel evolugao
no desenvolvimento pessoal, no ambiente familiar, social e no ambito educacional.

Conclui-se que, quando uma crianga diagnosticada com TEA, possui investimento
e condi¢cbes para expandir suas experiéncias musicais ela torna-se mais capaz de se
reconhecer e de inserir-se na sociedade. E para que isso seja possivel e inclua todas
as criangcas com TEA é notavel a necessidade de investimentos tanto para realizar um
diagnostico prévio, quanto para dar seguimento aos cuidados multifatoriais necessarios,
incluindo a musicoterapia.

Em relagdo a musicoterapia, por trata-se de uma técnica relativamente nova, ha
um limitado numero de estudos abrangido a técnica direcionada para as criangas autistas,
e apesar dos resultados ja serem benéficos, € de suma importancia organizacdo e
padronizacdo das técnicas para que reconhecida por todos os profissionais capacitados e
de possivel aplicagéo.

REFERENCIAS

ALVES, D. R. S.; SILVA, L. DE K.; RIBEIRO, M. M. MUSICOTERAPIA NO TRATAMENTO
PSICOLOGICO INFANTIL: revis&o sistematica de literatura 1. [S.d.].

CHENAUSKY, K. et al. Auditory-Motor Mapping Training: Comparing the Effects of a Novel
Speech Treatment to a Control Treatment for Minimally Verbal Children with Autism. PLOS
ONE, v. 11, n. 11, p. e0164930, 1 nov. 2016. Disponivel em: <https://journals.plos.org/plosone/
article?id=10.1371/journal.pone.0164930>. Acesso em: 3 abr. 2022.

EVALUACION, L. A. et al. ASSESSING THE DEVELOPMENT OF JOINT ATTENTION SKILLS
THROUGH AN INTERVENTION BASED ON MUSICAL PRACTICES IN A CHILD WITH AUTISM
SPECTRUM DISORDER. v. 9, p. 224-252, 2010. Disponivel em: <http://www.psicoperspectivas.cl/
index.php/psicoperspectivas/issue/view/13>. Acesso em: 2 abr. 2022.

FERREIRA, L. L. S. et al. Novas terapias para o tratamento do transtorno do espectro do autismo
revisdo de literatura | Revista Fluminense de Extensdo Universitaria. Disponivel em: <http://editora.
universidadedevassouras.edu.br/index.php/RFEU/article/view/2556>. Acesso em: 2 abr. 2022.

FRAGKOULI, A. Music Therapy in Special Education: Assesment of the Quality of Relationship.
Psychological Themata, the journal of the Association of Greek Psychologists, 2011. Disponivel em:
<http://approaches.primarymusic.gr>. Acesso em: 3 abr. 2022.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 “



FREIRE, M. H. et al. O desenvolvimento musical de criancas com Transtorno do Espectro do
Autismo em Musicoterapia: revisao de literatura e relato de caso. Orfeu, v. 3, n. 1, p. 145-171, 17
out. 2018. Disponivel em: <https://www.revistas.udesc.br/index.php/orfeu/article/view/10596525255304
03012018145>. Acesso em: 3 abr. 2022.

GONZAGA DOS ANJOS, A. et al. MUSICOTERAPIA COMO ESTRATEGIA DE INTERVENGCAO
PSICOLOGICA COM CRIANGAS: UMA REVISAO DA LITERATURA MUSIC THERAPY AS A
PSYCHOLOGICAL INTERVENTION STRATEGY WITH CHILDREN: A LITERATURE REVIEW. v. 10,
n. 2, p. 228-238, 2017.

KHYZHNA, O.; SHAFRANSKA, K. Music Therapy as an Important Element in Shaping
Communication Competences in Children with Autism Spectrum Disorder. Journal of History
Culture and Art Research, v. 9, n. 3, p. 106, 28 set. 2020.

LAKES, K. D. et al. Beyond Broadway: Analysis of Qualitative Characteristics of and Individual
Responses to Creatively Able, a Music and Movement Intervention for Children with Autism. Int.
J. Environ. Res. Public Health, v. 16, p. 1377, 2019. Disponivel em: <www.mdpi.com/journal/ijerph>.

MEY, S. C. View of Music Therapy: An Approach Used To Train Children with Autism Spectrum
Disorder. Disponivel em: <https://he01.tci-thaijo.org/index.php/cdmh/article/view/67056/54744>.
Acesso em: 2 abr. 2022.

NOGUEIRA, R. A. et al. A musicoterapia como tratamento nao-farmacoldgico para o Transtorno
do Espectro Autista (TEA) infantil: uma revisao da literatura. Revista Eletrénica Acervo Cientifico,
v. 39, p. €9565-e9565, 31 dez. 2021. Disponivel em: <https://acervomais.com.br/index.php/cientifico/
article/view/9565>. Acesso em: 3 abr. 2022.

OLIVEIRA, F. DE et al. Contribuicdo da musicoterapia no transtorno do espectro autista: revisao
integrativa da literatura / Contribution of music therapy to autism spectrum disorder: an
integrative literature review. Journal of Nursing and Health, v. 11, n. 1, 1 abr. 2021. Disponivel em:
<https://periodicos.ufpel.edu.br/ojs2/index.php/enfermagem/article/view/17779>. Acesso em: 2 abr.
2022.

QUEIROZ, M. S. F. DE; MARTINS, M. J. M. L.; PAIXAO, J. A. DA. Préticas Integrativas e
Complementares (PIC) em criancas com Transtorno Espectro Autista (TEA) no Sistema
Unico de Satide (SUS): uma revisao de literatura | Revista Artigos. Com. Disponivel em:
<https://18.231.186.255/index.php/artigos/article/view/7726>. Acesso em: 3 abr. 2022.

SILVA, L. F. DA; NETO, F. S. DA S.; FREITAS, G. D. DE M. The therapeutic effects of musicalization
in children with Autistic Spectrum Disorder (TEA): A literature review. Research, Society and
Development, v. 9, n. 8, p. €299985399—299985399, 5 jul. 2020. Disponivel em: <https://rsdjournal.
org/index.php/rsd/article/view/5399>. Acesso em: 3 abr. 2022.

SOUZA, J. C. P. DE; NETO, C. J. F.;; PEREIRA, J. C. Contribuicoes da musicoterapia para a
psicoterapia infantil / Contributions of music therapy for child psychotherapy. Brazilian Journal of
Health Review, v. 4, n. 3, p. 10432—-10445, 13 maio 2021. Disponivel em: <https://www.brazilianjournals.
com/index.php/BJHR/article/view/29704>. Acesso em: 3 abr. 2022.

SOUZA, L. C.; SAMPAIO, R. T. A Educacao musical inclusiva no Brasil. Olhares: Revista do
Departamento de Educacéo da Unifesp, v. 7, n. 2, p. 113-128, 25 nov. 2019. Disponivel em: <https://
periodicos.unifesp.br/index.php/olhares/article/view/869>. Acesso em: 3 abr. 2022.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 m



WHIPPLE, C. M. et al. Do Communication Disorders Extend to Musical Messages? An Answer
from Children with Hearing Loss or Autism Spectrum Disorders. Journal of Music Therapy, v. 52,
n. 1, p. 78-116, 1 mar. 2015. Disponivel em: <https://academic.oup.com/jmt/article/52/1/78/926854>.
Acesso em: 3 abr. 2022.

ZARAFSHAN, H. et al. Effectiveness of Non-Pharmacological Interventions on Stereotyped
and Repetitive Behaviors of Pre-school Children With Autism: A Systematic Review. Basic
and clinical neuroscience, v. 8, n. 2, p. 95-103, 2017. Disponivel em: <http://www.ncbi.nim.nih.gov/
pubmed/28539993>. Acesso em: 2 abr. 2022.

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 Capitulo 7 “



iNDICE REMISSIVO

A

Aids 95, 108, 109, 110, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120
Araguaina 91, 93, 94

Autismo 51, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 60

B

Belvig 180, 181, 182, 184, 186, 188

Bolsa familia 122, 126, 129, 130

C

Camomila romana 62, 63, 66, 67, 73
Chamaemelum nobile 62, 63, 66, 67, 73

Covid-19 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142,
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 167

Crianca autista 58, 59

D

Depressédo 43, 67, 89, 112, 168, 190, 191, 192, 193, 194, 197
Dispositivos méveis 190, 191, 192, 193, 195, 196, 197

Drogas psicodélicas 43

F

Fissura labiopalatina 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22
Fonoaudiologia 9, 16, 17, 19, 21, 22

H

HIV 108, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 150, 151
Hospital Universitario 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 107

L

Lavanda 62, 63, 65, 66, 73, 75

Lavandula angustifolia 62, 63, 65, 66, 73, 75
Leitura 23, 24, 25, 26, 46, 57, 169

M

Minas Gerais 4, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 74, 81, 103, 116, 120,
130

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m



Mortalidade 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 41, 47, 78, 84, 90, 96, 97, 98, 99, 100,
103, 104, 105, 107, 109, 114, 115, 128, 137, 144, 145, 187

Mortalidade materna 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 107
Musicoterapia 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60
N

Neoplasia 78, 186, 187
(0]

Oleos essenciais 62, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76
Oncologia 79
Orientacéo farmacéutica 44, 48, 49

P

Paciente idoso 86, 88

Pandemia 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 91, 93, 94, 95, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139,
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 164, 167, 168, 170

Perfil nutricional 88, 122, 123, 129
Pesquisa cientifica 23, 24, 25

Pré-natal 10, 21, 93, 94, 95, 98, 99, 105, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141,
142

R

Radiofrequéncia 172, 173, 176, 177, 178, 179
S

Sé&o Luis 96, 97, 99, 100, 107, 143

SARS-CoV-2 45,91, 92, 93, 94, 95, 132, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
153

Sifilis gestacional 91, 93, 94, 95

Sindrome do tanel do carpo 161

Sofrimento psiquico 164, 165, 166, 167, 169, 170
T

Terapia comunitaria 164, 166, 167, 169, 170, 171
Transporte terrestre 29, 30, 31, 32, 34, 36, 40, 41
Tuberculose 143, 144, 145, 146, 149, 150, 152

Tuberculose pulmonar ativa 143

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m



U

Uso racional de medicamentos 44, 45, 47, 49, 50

Saude: Referencial médico, clinico e/ou epidemiologico 2 indice Remissivo m











